
 
 

 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr. 403 

din 29 decembrie 2015 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 decembrie 2015 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 4946 din 23 decembrie 2015 cu privire la convocarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică  extraordinară, în ziua de marţi, 29 decembrie 2015; 
- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012;  
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 
 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 29 decembrie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modif icările şi completările 
ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
  

          
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 
  S E C R E T A R 
  Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 

Red./Dact. I.F./I.F.. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.12.2015                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.403/29.12.2015 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 
1. Proiect de hotărâre nr.369/2015 privind aprobarea contractării de la Banca Europeană pentru 

Reconstrucţie si Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe în valoare de până la 20.000.000 
EUR– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.370/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Unirii nr. 17– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.371/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea apartamentului nr.42 situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 78, et.II – iniţiativa 
primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.372/2015 cu privire la aprobarea  studiului de fezabilitate a obiectivului de 
investiţie „Amenajare intersecţie semaforizată strada Abatorului cu strada Ion Raţiu” – iniţiativa 
primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.373/2015 cu privire la aprobarea studiului de fezabilitate a   obiectivului de 
investiţie „Amenajare intersecţie semaforizată strada Tudor Vladimirescu cu strada Crişan” – 
iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.374/2015 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005, pentru 
normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea consumului de 
carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.346/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat 
Arad - iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr.321/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 
Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Extindere spaţii de cazare şi 
alimentaţie publică”, Municipiul Arad, strada Comunarzilor nr. 2, strada Petru Rareş nr.  24, strada 
Războieni nr. 1/A beneficiar SC Gastro Tur SRL, elaborator SC Studio M SRL Arad - iniţiativa 
primarului 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
 Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

  S E C R E T A R 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.12.2015                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 


